
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής παροχής 
υπηρεσιών για την κατασκευή, εκτύπωση και εμ-
φακέλωση του εκλογικού υλικού για τη διενέρ-
γεια της διαδικασίας ψηφοφορίας μέσω επιστο-
λικής ψήφου, εν όψει των ευρωεκλογών της 9ης 
Ιουνίου 2024.

2 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας 
και Παρακολούθησης Διαγωνισμού και Παραλα-
βής παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών και τα-
χυμεταφορικών για την μεταφορά του εκλογικού 
υλικού που περιλαμβάνει την αποστολή, παραλα-
βή και παράδοση στα προκαθορισμένα σημεία, 
προκειμένου να υλοποιηθεί η εκλογική διαδικα-
σία της επιστολικής ψήφου, εν όψει των ευρωε-
κλογών της 9ης Ιουνίου 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 25348 (1)

Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής παροχής υπη-
ρεσιών για την κατασκευή, εκτύπωση και εμφακέ-
λωση του εκλογικού υλικού για τη διενέργεια της δι-
αδικασίας ψηφοφορίας μέσω επιστολικής ψήφου, 
εν όψει των ευρωεκλογών της 9ης Ιουνίου 2024. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως του 
άρθρου 221 αυτού,

β. των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

γ. του ν. 4255/2014 «Εκλογή μελών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 89), 

δ. του ν. 4648/2019 «Διευκόλυνση άσκησης εκλογικού 
δικαιώματος εκλογέων που βρίσκονται εκτός Ελληνικής 

Επικράτειας και τροποποίηση εκλογικής διαδικασίας» 
(Α’ 205),

ε. του ν. 5083/2024 «Εκλογή Ευρωβουλευτών, διευκό-
λυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση 
εκλογικών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 12),

στ. της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν.4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, Λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

η. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ. του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57),

ι. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180), 

ια. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιβ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιγ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 19232/20.3.2020 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός της Γεωργίας Βαλατσού του Αθα-
νασίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 221), καθώς και το άρθρο 
18 του ν.5062/2023 «Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων 
φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της αποτελεσμα-
τικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183), που αφορά 
στην παράταση θητείας Υπηρεσιακών Γραμματέων.

3. Το από 12.03.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διεύθυνσης Προμηθειών και Υποδομών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1673

15243

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.15 02:05:32
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15244 Τεύχος B’ 1673/14.03.2024

4. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέα 
Εσωτερικών), τριμελείς (3μελείς) Επιτροπές Παρακο-
λούθησης Διαγωνισμού και παραλαβής, παροχής υπη-
ρεσιών για την κατασκευή, εκτύπωση και εμφακέλωση 
του εκλογικού υλικού για τη διενέργεια της διαδικασίας 
ψηφοφορίας μέσω επιστολικής ψήφου, εν όψει των ευ-
ρωεκλογών της 9ης Ιουνίου 2024.

α. Η Επιτροπή Παρακολούθησης Διαγωνισμού, συ-
γκροτείται από υπαλλήλους που υπηρετούν στο Υπουρ-
γείο Εσωτερικών (τομέας Εσωτερικών), με οποιαδήποτε 
σχέση εργασίας, κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ 
όλων των κλάδων και ειδικοτήτων, ως εξής:

1. Κωνσταντίνος Ιωάννου, Προϊστάμενος του Τμήμα-
τος Κυβερνοασφάλειας της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, κλάδου Ειδικού Επιστημονικού Προ-
σωπικού ειδικότητας Πληροφορικής, με Α’ βαθμό.

2. Ηλίας Καλαντζής, Προϊστάμενος του Τμήματος Εκλο-
γικών Καταλόγων και Αποτελεσμάτων, της Διεύθυνσης 
Εκλογών, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας Διοι-
κητικού Οικονομικού, με Α’ βαθμό.

3. Ηλίας Γεωργίου, Προϊστάμενος του Τμήματος Εκλο-
γών και Πολιτικών Κομμάτων, της Διεύθυνσης Εκλογών, 
κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας Διοικητικού-Οι-
κονομικού, με Α’ βαθμό.

β. Η Επιτροπή Παραλαβής, συγκροτείται από υπαλλή-
λους που υπηρετούν στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέας 
Εσωτερικών), με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, κατη-
γορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ όλων των 
κλάδων και ειδικοτήτων, ως εξής:

1. Θωμάς Γαρουφαλής, υπάλληλος του Τμήματος Εκλο-
γικών Καταλόγων και Αποτελεσμάτων, της Διεύθυνσης 
Εκλογών, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου, εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, κλάδου και ειδικό-
τητας Διοικητικού- Οικονομικού, με Α’ βαθμό.

2. Κοσμάς Χατζηβασίλογλου, μόνιμος υπάλληλος, του 
Τμήματος Εκλογών και Πολιτικών Κομμάτων της Διεύ-
θυνσης Εκλογών, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας 
Διοικητικού-Οικονομικού, με Α’ βαθμό

3. Σπυρίδων Θεοδοσόπουλος, Προϊστάμενος του 
Τμήματος Τεχνολογικού Εξοπλισμού και Δικτύων, της 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, κατηγορίας 
ΠΕ, κλάδου Μηχανικών, ειδικότητας Μηχανολόγων Μη-
χανικών, με Α’ βαθμό.

2. Έργο των ανωτέρω επιτροπών είναι η παρακολού-
θηση δημόσιων διαγωνισμών, η παρακολούθηση και 
παραλαβή παροχής υπηρεσιών κατασκευής, εκτύπω-
σης και εμφακέλωσης του εκλογικού υλικού, για τη δι-
ενέργεια διαδικασίας ψηφοφορίας μέσω της επιστολι-
κής ψήφου, εν όψει των ευρωεκλογών της 9ης Ιουνίου 
2024. Η εν λόγω διαδικασία διέπεται από τις διατάξεις 
του ν. 4412/2016 και του άρθρου 130 του π.δ. 26/2012.

3. Οι Επιτροπές θα συνεδριάζουν εντός του κανονικού 

ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και σύμ-

φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Μαρτίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 25349 (2)

Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Διενέργει-
ας και Παρακολούθησης Διαγωνισμού και Παρα-
λαβής παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών και τα-
χυμεταφορικών για την μεταφορά του εκλογικού 
υλικού που περιλαμβάνει την αποστολή, παραλα-
βή και παράδοση στα προκαθορισμένα σημεία, 
προκειμένου να υλοποιηθεί η εκλογική διαδικα-
σία της επιστολικής ψήφου, εν όψει των ευρωε-
κλογών της 9ης Ιουνίου 2024. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως του 
άρθρου 221 αυτού,

β. των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

γ. του ν. 4255/2014 «Εκλογή μελών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 89), 

δ. του ν. 4648/2019 «Διευκόλυνση άσκησης εκλογικού δι-
καιώματος εκλογέων που βρίσκονται εκτός Ελληνικής Επι-
κράτειας και τροποποίηση εκλογικής διαδικασίας» (Α’ 205),

ε. του ν. 5083/2024 «Εκλογή Ευρωβουλευτών, διευκό-
λυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση 
εκλογικών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 12),

στ. της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, Λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

η. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ. του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57),

ι. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180), 

ια. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15245Τεύχος B’ 1673/14.03.2024

ιβ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιγ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφο-

ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 

77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 19232/20.3.2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός της Γεωργίας Βαλατσού 

του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του 

Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 221), καθώς και το 

άρθρο 18 του ν.5062/2023 «Νέο σύστημα επιλογής δι-

οικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της 

αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183) 

που αφορά στην παράταση θητείας Υπηρεσιακών Γραμ-

ματέων.

3. Το από 12.03.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-

μείου της Διεύθυνσης Προμηθειών και Υποδομών.

4. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέα 

Εσωτερικών), τριμελείς (3μελείς) Επιτροπές Διενέργει-

ας και Παρακολούθησης Διαγωνισμού και Παραλαβής 

παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών και ταχυμεταφορι-

κών για την μεταφορά του εκλογικού υλικού που περι-

λαμβάνει την αποστολή, παραλαβή και παράδοση στα 

προκαθορισμένα σημεία, προκειμένου να υλοποιηθεί 

η εκλογική διαδικασία της επιστολικής ψήφου, εν όψει 

των ευρωεκλογών της 9ης Ιουνίου 2024.

α. Η Επιτροπή Διενέργειας και Παρακολούθησης Δι-

αγωνισμού, συγκροτείται από υπαλλήλους που υπηρε-

τούν στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέας Εσωτερικών), 

με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, κατηγορίας/εκπαι-

δευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ όλων των κλάδων και 

ειδικοτήτων, ως εξής:

1. Θεοδόσιος Φλώρος, μόνιμος υπάλληλος του Τμήμα-

τος Εκλογών και Πολιτικών Κομμάτων, της Διεύθυνσης 

Εκλογών, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας Διοι-

κητικού- Οικονομικού, με Α’ βαθμό.
2. Κωνσταντίνος Τσιμπουκέλης, μόνιμος υπάλληλος 

του Τμήματος Πληροφοριακών Συστημάτων Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων και ΟΤΑ, της Διεύθυνσης Ηλε-

κτρονικής Διακυβέρνησης, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και 
ειδικότητας Διοικητικού Οικονομικού, με Α’ βαθμό.

3. Ευαγγελία-Μαριέττα Κοντογιάννη, μόνιμη υπάλλη-
λος, του Τμήματος Κυβερνοασφάλειας, της Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου 
και ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομικού, με Α’ βαθμό.

β. Η Επιτροπή Παραλαβής, συγκροτείται από υπαλλή-
λους που υπηρετούν στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέας 
Εσωτερικών), με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, κατη-
γορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ όλων των 
κλάδων και ειδικοτήτων, ως εξής:

1. Ευαγγελία Παπαδιαμαντοπούλου, μόνιμη υπάλλη-
λος του Τμήματος Εκλογών και Πολιτικών Κομμάτων, της 
Διεύθυνσης Εκλογών, κατηγορίας ΤΕ, κλάδου και ειδικό-
τητας Διοικητικού-Λογιστικού, με Α’ βαθμό

2. Παρασκευάς Τσαβδαρίδης, μόνιμος υπάλληλος του 
Τμήματος Τεχνολογικού Εξοπλισμού και Δικτύων, της 
Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, κατηγορίας 
ΤΕ, κλάδου Πληροφορικής, ειδικότητας Πληροφορικής 
(Software-Hardware), με Α’βαθμό.

3. Φώτιος Βίτσας, μόνιμος υπάλληλος του Τμήματος 
Υποστήριξης Χρηστών και Πληροφοριακών Συστημά-
των, της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
κατηγορίας ΔΕ, κλάδου Πληροφορικής, ειδικότητας 
Προσωπικού Η/Υ, με Α’ βαθμό.

2. Έργο των ανωτέρω επιτροπών είναι η διενέργεια 
και παρακολούθηση δημόσιων διαγωνισμών, η παρα-
κολούθηση και παραλαβή ταχυδρομικών υπηρεσιών 
και ταχυμεταφορικών, για τη μεταφορά του εκλογικού 
υλικού, που περιλαμβάνει την αποστολή, παραλαβή και 
παράδοση στα προκαθορισμένα σημεία, προκειμένου 
να υλοποιηθεί η εκλογική διαδικασία της επιστολικής 
ψήφου, εν όψει των ευρωεκλογών της 9ης Ιουνίου 2024. 
Η εν λόγω διαδικασία διέπεται από τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 5083/2024 και του άρθρου 
130 του π.δ. 26/2012.

3. Οι Επιτροπές θα συνεδριάζουν εντός του κανονι-
κού ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών 
οργάνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Μαρτίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15246 Τεύχος B’ 1673/14.03.2024

*02016731403240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


